
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 

   Deliberazione n.     1121 
 

adottata dal Direttore Generale in data      25/09/2008 
 
 
Oggetto: Autorizzazione procedura negoziata ad offerte plurime, per l’affidamento del servizio annuale di 

assistenza in outsourcing per la manutenzione della rete di fonia fissa aziendale. 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
 
Vista  la nota  in data 13.08.2008 del Resp.le del SIA – Dr. G. Bussalai, che si allega al presente 

atto per costituirne parte integrante, con la quale segnala l’urgenza di procedere 
all’affidamento di un servizo di assistenza in autsourcing per la manutenzione della rete di 
fonia fissa, nella considerazione che il contratto in essere con la Ditta Telecom è ormai 
scaduto; 

 
Rilevato che la succitata nota è accompagnata da apposita dettagliata relazione del Resp.le SIA, 

concernente il servizio di assistenza richiesto: 
 
Preso atto il Resp.le SIA, al fine di rilevare migliori condizioni economiche per i servizi di che trattasi 

rispetto a quelle proposte dalla Ditta Telecom, ha proceduto all’individuazione di altre Ditte 
operanti sul mercato in possesso delle competenze tecniche per l’erogazione dei servizi in 
narrativa, effettuando direttamente una ricerca di mercato per tre tipologie di contratto 
ipotizzati, a seguito della quale hanno dato riscontro le sottoelencate Ditte e dettagliate come 
segue: 
 

Ditta Contratto Base (costo int. On site)  Contratto Medium  Contratto Full 

TECNIT € 35.000,00 (oltre viaggio € 45,00)  €                        44.000,00  €                        62.000,00 

ITM TELEMATICA € 26.000,00 ( € 42,00)  €                        36.000,00  €                        48.000,00 

La Telefonia Sarda € 35.000,00 (oltre viaggio € 45,00)  €                        44.000,00  €                        62.000,00 

Telecom Italia € 20,824,63 (€ 204,52)  €                        51.390,74  €                        59.635,07 

Sielm non presenta offerta non presenta offerta non presenta offerta

 
Dato atto che il Resp.le SIA nella citata relazione, evidenzia che, fermo restando il prezzo più basso 

offerto, il contratto di assistenza più confacente alla tipologia di rete in esercizio, risulta 
essere quello di tipo “full”  ovvero comprendente la sostituzione di parti danneggiate e un 
numero illimitato di interventi; il Resp.le contestualmente propone al competente servizio 
acquisti l’affidamento del contratto alla Ditta ITM Telematica che ha proposto l’offerta 
economicamente più bassa; 

 
Ravvisata comunque la necessità di dover procedere all’affidamento del servizio richiesto, mediante 

gara informale assicurando la massima concorrenzialità, par condicio e segretezza, nella 
considerazione che l’invito, si ritiene debba essere esteso alle ditte operanti nel settore e 
individuate dal Resp.le SIA, assicurando la produzione dell’offerta in busta chiusa, la cui 
apertura sarà demandata ad apposita commissione in seduta privata; 

 
Ritenuto pertanto, applicabile l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e 

integrazioni, come ribadito all’Art. 7 del Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia, 
approvato con Delibera n° 1305 del 19.12.2006; 

 
Atteso peraltro, che l’affidamento può essere esperito in economia ai sensi dell’art. 41, comma 1, 

della Legge Regionale n° 5 del 07.08.2007; 
 



 
segue Deliberazione   1121  del 25/09/2008  

 
 

Precisato che trattasi di affidamento il cui importo è superiore ai € 20.000,00 IVA esclusa e pertanto, ai 
sensi del art. 7  del succitato regolamento, si può procedere all’acquisto previo interpello di 
n° 5 Ditte, e previa adozione di atto deliberativo;  

 
Tenuto conto che l’Ufficio, ha predisposto la lettera d’invito sulla base di quanto specificato del Resp.le 

SIA; 
 

Propone 
 

• se si condividono i presupposti, l’adozione di apposito atto deliberativo che: 
 
a) autorizzi una procedura negoziata (cottimo fiduciario) ad offerte plurime per l’affidamento del 

servizio annuale di assistenza in outsourcing per la manutenzione della rete di fonia fissa 
aziendale; 

 
b) approvi la lettera d’invito; 
 
c) disponga l’invito alle ditte: ITM Telematica (SS) – Tecnit (CA) – La Telefonica Sarda (SS) – 

Telecom Italia (RM) – Sielm di Lobina Mario (CA), nonché a ciascuna ditta che dovesse farne 
specifica richiesta di partecipazione; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto  dell’Istruttoria svolta dal Servizio Acquisti; 
 
Sentiti  il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
4 di autorizzare formalmente, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche 

e integrazioni, come ribadito all’Art. 7 del Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia, approvato 
con Delibera n° 1305 del 19.12.2006, nonché ai sens i dell’art. 41, comma 1, della Legge Regionale n° 5  
del 07.08.2007 una procedura negoziata (cottimo fiduciario) ad offerte plurime per l’affidamento del 
servizio annuale di assistenza in outsourging per la manutenzione della rete di fonia fissa aziendale; 

 
4 di approvare l’allegata lettera d’invito; 
 
4 di autorizzare formalmente la comunicazione d’invito alle sottotelencate ditte, nonché a ciascuna ditta 

che dovesse farne specifica richiesta di partecipazione: 
ITM Telematica (SS) – Tecnit (CA) – La Telefonica Sarda (SS) – Telecom Italia (RM) – Sielm di Lobina 
Mario (CA),; 
 

4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti correlati all’espletamento 
della procedura negoziata; 

 
4 di disporre la contabilizzazione della spesa presunta annuale di € 48.000,00 oltre l’IVA di legge sulla 

classe di costo 4401300003 del piano dei conti aziendale Bilancio di competenza. 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 

DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Ventura 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio Bilancio  

 

 

Indizione manutenzione telefonia fissa 
 


